
diário oficial Nº 35.060   83Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 833358
TERMO DE OUTORGA N.º 062/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado o XVI 
Semana Acadêmica - Ciência, Tecnologia e Inovação: O Exercício Profis-
sional e as Estratégias para o Desenvolvimento Sustentável, a ser desen-
volvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 26/09/2022 
a 30/09/2022, na Universidade do Estado do Pará – UEPA, campus XV 
Redenção, na cidade de Redenção/PA.
Outorgado(a): Renato Ferreira Carr
Valor: R$ 11.713,34 (onze mil, setecentos e treze reais e trinta e quatro 
centavos).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 27/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 833376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 117/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 137/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 27 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/945552;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/ 1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Mocajuba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 28/07/2022 a 01/08/2022
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir técnicos da Fapespa que irão participar de rodada de 
conversa para tratar de assuntos referente a ciência, tecnologia e inovação 
com foco em projetos científicos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 833246
PORTARIA N° 116/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 133/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 27 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/945701;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Mocajuba-PA /Belém-PA.
PERÍODO: 28/07/2022 a 01/08/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação em rodada de conversa para tratar de assuntos 
referente a ciência, tecnologia e inovação com foco em projetos científicos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 833239
PORTARIA N° 118/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 134/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 27 
de Julho de 2022,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/945309;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Mocajuba-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 28/07/2022 a 01/08/2022
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação em rodada de conversa para tratar de assuntos 
referente a ciência, tecnologia e inovação com foco em projetos científicos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 833253
PORTARIA N° 115/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 136/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 27 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/945668;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA:5920017 /3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Mocajuba-PA /Belém-PA.
PERÍODO: 28/07/2022 a 01/08/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação em rodada de conversa para tratar de assuntos 
referente a ciência, tecnologia e inovação com foco em projetos científicos.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 833231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – Fapespa 
informa que a Chamada Nº 002/2022 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO encontra-se REABERTA, 
uma vez que houve novo aporte de recursos para seu financiamento, con-
forme item 4.
Em função do novo aporte de recursos, a proposta de evento abaixo rela-
cionada, antes submetida e não avaliada, seguirá para avaliações técnica 
e de mérito:

Proponente Título do Evento Instituição

Marcus Vinicius Reis I Seminário de História na Amazônia: relações de poder, 
narrativas e práticas culturais.

Universidade Federal do Sul e 
Sudeste do Pará – Unifesspa

Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 833237

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 018/2022 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2021 e seus anexos e a Ata de Regis-
tro de Preços nº 024-A/2021 - PARTES: PRODEPA E JANTOWER TELECOM 
E CONSTRUÇÕES LTDA - OBJETO: Aquisição de torres monotubulares, 
postes treliçados e torres autoportantes com sistema de proteção contra 
descargas atmosféricas e sistema de iluminação/balizamento, incluindo 
sondagem de solo, fundação, montagem e instalação – DATA DA ASSINA-
TURA: 26/07/2022 - VIGÊNCIA: 26/07/2022 a 25/04/2023 - VALOR (R$): 
699.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 – 449051 - 
FONTE DE RECURSO: 0101 -   ORDENADOR RESPONSÁVEL: Vila Valério, 
Estado do Espirito Santo, sito Córrego Tiradentes, s/n, Zona Rural, Cep 
29.785-000.

Protocolo: 831550


